
 

 

            令和７年１月  富田林市立錦郡幼稚園 

                   
 

『にしこおり』旋風を起こそう 
 

～ 一年の計は冬休みにあった！ ～ 
 

あけましておめでとうございます。 

年末年始は気持ちのいいお天気が続き、『にしこおりファミリー』のみなさん 

全員が、心も体も温かく過ごされたことと存じます。大きな病気やケガ等の情報も 

入っておりません。何よりもありがたいことだと喜んでおります。 

 早速ですが、冬休みのしおりの巻頭に、『一年の計は冬休みにあり！』と書かせ

ていただきました。「これは『一年の計は元旦(元日)にあり！』と間違ったな」と

思われた方もおられたことでしょう。ちなみに元旦の『旦』は、元日に水平線から

に日が昇る、つまり『初日の出』を表した漢字なのだそうですが、この一瞬に一年

の計を立てるというのは至難の業ですし、元日という一日限定で考えるのもなかな

か難しいですよね。そこで、冬休みの間に昨年一年をゆったり振り返りながら、今

年一年の計をゆっくり考えていくという趣旨で『一年の計は冬休みにあり！』とさ

せていただいたのでした。 

  では、まず私の一年の計を報告させていただきます。 

      

 

また、今年はこれまで以上に地域に根ざしながら、世界を見に行こうと考えてい

ます。グローバル社会と言われる世の中に、ちょっと抗ってみようとも思っていま

す。世界の中に地域を見るというよりも、地域の中に世界を見るという『コペルニ

クス的転回』、地域の自然や人とのかかわりを更に深めることでこそ望ましい世界

が見えてくるという考えのもと、具体の活動や取組を行ってまいります。 

 後になりましたが、『にしこおりファミリー』のみなさんお一人お一人が、今年

も元気で楽しく過ごされますよう、また本園教育活動に引き続きご理解ご協力を賜

りますことを祈念申し上げ、年頭のご挨拶とさせていただきます。 

さあ、みんなで『にしこおり』旋風を起こしましょう。 

 本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

                  園長 塩野 義和 

 『早寝、早起き、朝ごはん』を土台とし、 

日々『感謝』日々『挑戦』して生きる 


